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São Paulo,quarta-feira

Pregão
21/10/14

Abertura
22/10/2014 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca B cheia 10      110,00         115,00 115,00 450                  
Carioca Pérola/B cheia 9       95,00         100,00 100,00 2.700               1.800               
Carioca Pérola/B cheia 8       85,00          90,00 90,00   4.050               3.600               
Carioca Pérola/B cheia 7       75,00          80,00 80,00   5.850               4.950               
Carioca Pérola/B cheia 7       65,00          70,00 65,00   2.700               2.700               
Carioca Pérola/B cheia 7       45,00          50,00 45,00   3.150               3.150               
Preto nacional/importado 8      130,00         130,00 130,00 2.100               2.100               
Preto nacional/importado 7         105,00 100,00 1.050               1.050               

18.900             16.200             
3.150               3.150               

UF Preto Carioca 
MG 70,00
MG 70,00-90,00
GO 60,00-80,00
GO 70,00-80,00
GO 60,00-80,00

Primavera do Leste MT 130,00 48,00-70,00
Sorriso MT 90,00-110,00

Rajado extra Lajedo PE 120,00-125,00 60,00-80,00
Jalo extra Adustina BA 100,00-110,00 65,00-70,00
Bolinha extra SE 120,00            50,00-70,00

SP 105,00
SP 90,00-95,00

KICALDO VITÓRIA MEU BIJU URBANO
ATACADÃO 2,49        2,95                
BOM PREÇO 4,28        2,98           3,98                2,98                
CARREFOUR 3,39        3,99                
EXTRA 3,65        2,95           
PÃO DE AÇÚCAR 3,99        
SUP. ARCO IRIS 3,09        2,95                
SUP. STTYLLOS 2,99        
SUP. TODO DIA 3,98                

3,69                   

3,65                   

3,28                   

3,49                   

3,35                   

CAMIL 
PREÇO

MARCA PRÓPRIA
2,85                   

Itaí / Itapetinga 

3,59                   2,95                 

Paracatu
Formosa/S J da Aliança

120,00R$                 

3,68     

3,49     

120,00R$                 

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE:  RECIFE - PE     FEIJÃO:    CARIOCA      TIPO:      DATA  21/10/2014

Calmo5

Instável

Unaí

550,00R$                 

10

Calmo

3,29                   

Total de cores 

CIDADE 

Total de carioca 

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 17/10/2014
Min.

125,00 

110,00 

MOVIMENTO DE MERCADORIA

95,00   

COR

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

75,00   

Instável
Instável

Total de Preto 

GRÃOFEIJÃO 

22  outubro, 2014

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

CLASSIFICAÇÃO 

Fava Branca graúda (Chinesa) 

Feijão de corda / S Verde

Branco Argentino 

Poço Verde 

Taquarituba 

105,00R$               

Cristalina

75,00R$                 
110,00R$                 

90,00R$                   
s/c

3,45                   

Calmo

9
8

Catalão 

Calmo

Rosinha 

s/c

180,00R$               

85,00   

Feijão Fradinho 

Feijão de corda canapú

Variedade 

100,00R$                 

7
6

Fava Branca miúda (nacional) 
40,00R$                 

Calmo

45,00R$                   

200,00R$                 
450,00R$                 

Máx.

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  09/10/2014

VARIEDADE TURQUESA 
2,69     

3,48                   
3,69     3,99                   

DELICIA 

3,28                   
4,15                 

PAINEL DE ANÚNCIO 
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% set/13
CARIOCA 10 -28,59 150,54           
CARIOCA 9 -2,56 5,18 -35,58 143,90           
CARIOCA 8 3,24 6,24 -41,43 132,31           
CARIOCA 7 0,00 -0,30 -38,60 122,52           
CARIOCA 6 -3,70 12,50 -37,62 96,18             
CARIOCA 5 -14,29 -2,00 -40,48 90,00             
PRETO T1 -
PRETO T2 -18,88 160,26           
PRETO T3 -20,00 150,00           

COMENTÁRIOS: 

,

130,00                   
140,00             
130,00             

45,00               

92,70                           

67,50                     

ÚLT. SEMANA

Mais um dia de pregão, com sobras decorrentes de pregões anteriores. 
As comercializações durante e após o pregão, estão sendo s difíceis para a cadeia de feijão, isso porque os
compradores quando decidem se a abastecer, está sendo em poucas quantidades. Os preços por sua vez,
vem sendo manipulado pelos corretores, tendo em vista que os compradores que se apresentam totalmente
dispostos a comprar, deixa claro que está sem estoque, logo, uma situação oportuna, para forçar as
negociações nos preços de abertura. A exemplo disso, são os tipos comercial (8-8), com pedida em R$
90,00 por saca, nesta madrugada ele foi negociado a este preço. Em momentos em que a necessidade é
apenas do corretor, aí o preço chega em no máximo R$ 85,00 por saca, valor que na prática está sendo
mais usado. Esta mesma prática ocorreu com o padrão (9-9), com apenas uma venda, o preço alcançado foi
de R$ 100,00 por saca,  porém é prudente manter a referência de R$ 95,00 por saca.   
Mais uma vez,  o mercado voltou a operar com o feijão extra (10-10), com o preço máximo negociado em R$ 
115,00 por saca, no entanto, muita atenção nesta cotação, pois esta venda foi realizada para embarque,
provocando uma valorização de R$5,00 a mais por  saca.  
Assim, o pregão encerra mais uma vez sem nenhuma expectativa de novos negócios, apenas contando
com procuras inesperada do empacotador, em decorrência de pequenas reposições no mercado varejista.  

120,00                         
130,00                         
140,00                         

120,00                   

53,57                           52,50

75,00                     

110,00                   
95,00               

110,00             

82,33                     85,00               
97,50                     

107,50                         

60,00                           
75,22                           

21/10/2014 set/14

65,00               
75,00               

77,50                           

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

22  outubro, 2014
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